

Postadres Postbus 24, 9410 AA Beilen
Telefoon (0593) 53 92 22
Internet www.middendrenthe.nl
E-mail gemeente@middendrenthe.nl

Aan de leden van de Gemeenteraad
Postbus 24
9410 AA BEILEN

Bezoekadres
Beilen Raadhuisplein 1
ma, di, vr 8.30 – 12.00
wo 8.30 – 16.00
do 8.30 – 20.00
Smilde Hoofdweg 24
ma, do 8.30 – 12.00
Westerbork B.G. van Weezelplein 10
di 8.30 – 12.00

Datum: 20 juni 2018
Behandeld door: Rolf Bloem
Zaaknummer: 1135116
Onderwerp: Technische vragen jaarstukken 2017

Bijlagen: geen

Geachte leden van de Gemeenteraad,

Zoals afgesproken krijgt u van ons een schriftelijke reactie op de technische vragen die de fracties hebben gesteld over de concept jaarstukken 2017.

Hieronder staan de vragen en de antwoorden daarop opgenomen. Naast drie algemene vragen over de jaarstukken zijn de vragen gerangschikt op het paginanummer van de jaarstukken. Waar de beantwoording naar onze mening leidt tot een aanpassing van de jaarstukken staat dat in de beantwoording vermeld.

Informatie

Voor meer informatie kunt u contact opnemen met Rolf Bloem, adviseur control, te bereiken op maandag tot en met vrijdag via telefoonnummer (0593) 53 94 20 of via het mailadres r.t.bloem@middendrenthe.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe,

de secretaris, de burgemeester.



Algemene vragen

Vraag

Waarom staat er in de toelichting in de agenda van de raad een bedrag van €2.765.342 en een van €2.808.145. Wat is het verschil tussen deze bedragen?

Antwoord

Het bedrag van € 2.765.342 is het definitieve resultaat. Het verschil is een nog te betalen factuur die ten onrechte niet was meegenomen. Tussen de vaststelling door het college en de toezending aan de raad is dit gecorrigeerd.

Vraag

Is het mogelijk dat er een inhoudsopgave langs de zijkant meescrollt? Zo wordt dit bestand van 271 pagina's een stuk overzichtelijker.

Antwoord

In pdf is het mogelijk om bladwijzer toe te voegen. Dit moet dan in het basis Wordbestand worden aangebracht. Doordat wij de jaarstukken vanuit Lias genereren is dit niet eenvoudig mogelijk. Vanaf dit jaar zijn zowel de begroting als de jaarstukken overigens digitaal, waardoor dit probleem zich niet meer voordoet.

Vraag

Is er een samenvatting beschikbaar? 271 pagina's is te veel. De essentie van het verhaal is zo niet zichtbaar. Daarnaast mag het iets interactiever.

Antwoord

De essentie van het verhaal staat in de aanbiedingsbrief. Dit kan ook worden gelezen als samenvatting. Wat betreft interactiviteit verwijzen wij naar de opmerkingen over de digitale begroting.

Vragen per pagina

Vraag

De toelichting van de €480.617 aan bedrijfsvoering kunnen wij nergens terug vinden. Kunt u deze uitleggen? **(p. 10)**

Antwoord

De toelichting staat onder de tabel.

In 2018 hebben we te maken met een aantal ontwikkelingen, waarvoor we voorstellen dit bedrag te bestemmen. We noemen als voorbeelden enkele knelpunten in verband met langdurige ziekte, de noodzaak om op korte termijn met het beleid voor duurzaamheid aan de slag te gaan, extra werk voor het bestuurssecretariaat en een wettelijk verplichte nabetaling salariskosten. Voor al deze ontwikkelingen zetten we dit bedrag incidenteel in.

Vraag

Wanneer volgt jaarbrief van stichting Welzijn, in lijn met onze pc cyclus?(p. 14)

Antwoord

We zijn nog met de Stichting Welzijnswerk in overleg over de analyse op de activiteiten en resultaten van de stichting over 2017 en de consequenties daarvan voor 2019.

Vraag

De beoordeling dienstverlening loopt terug. Zijn daarvoor oorzaken aan te wijzen en zo ja welke? (p. 25)

Antwoord

Voor de daling van 6,9 naar 6,8 zijn geen specifieke oorzaken aan te wijzen. In grote lijnen is de beoordeling vergelijkbaar met de burgerpeiling uit 2015. Wanneer we inhoudelijk kijken naar mogelijke verbeterpunten zit dat in duidelijke communicatie over de voortgang van afhandeling van vragen. Daarnaast zouden inwoners vaker verrast willen worden als het gaat om het net een stapje meer zetten. Daarbij goed om op te merken dat dit aandachtspunten zijn die gelden voor alle gemeenten in Nederland.

Vraag

Geldt de indicator afhandeling klantcontacten- aantal opgenomen telefoontjes binnen 20 seconden - alleen voor de balie? (p. 26)

Antwoord

Het opnemen van de telefoon binnen 20 seconden wordt gemeten over alle telefoongesprekken. Daarbij wordt dus niet alleen gekeken naar de balie.

Vraag

Hoeveel mensen met een beperking heeft de gemeente in dienst? (p. 29)

Antwoord

De gemeente heeft 2 medewerkers met een beperking in dienst. Daarnaast zijn via inhuur meerdere medewerkers met een beperking werkzaam voor de gemeente.

Vraag

“De komende jaren investeren we samen met de provincie en ondernemers ruim € 3.000.000 in het centrum van Beilen” Dit moet zijn € 2.250.000. (p. 30)

Antwoord

De tekst in de jaarstukken is aangepast.

Vraag

Het aantal banen in Midden-Drenthe is minder dan gemiddeld. Maar het aantal bedrijven is hoger. Ligt dat aan de bedrijfsgrootte of zijn er andere oorzaken? **(p. 32)**

Antwoord

Het is mogelijk dat dit samenhangt met de bedrijfsgrootte, maar we beschikken niet over achtergrondinformatie bij deze cijfers.

Vraag

In de tabel op pagina 43 staat informatie over het aantal schuldhulpverleningstrajecten bij Sociaal.nl: **(p. 43)**

1. Vanaf welke datum is de gemeente overgestapt naar Sociaal.nl?
2. Betreft het daarvoor trajecten bij GKB?
3. Betreft het daarna ook nog doorlopende trajecten bij GKB?

Antwoord

Sinds 1-1-2016 is de gemeente overgestapt naar Sociaal.nl. Voor deze datum staan in deze tabel de trajecten bij de GKB opgenomen. De na 2016 in de tabel opgenomen trajecten hebben geen betrekking op doorlopende trajecten bij het GKB.
De tekst in de tabel is aangepast.

Vraag

In 2016 had Midden Drenthe een hogere waarde dan gemiddeld voor de winkeldiefstallen en diefstallen uit woningen. Wanneer zijn de cijfers voor 2017 bekend (zodat we kunnen zien of er verbetering is opgetreden).

Is er iets bekend over de oorzaak? **(p. 47)**

Antwoord

Op de website waarstaatjegemeente.nl zijn de cijfers van 2017 inmiddels beschikbaar (geraadpleegd 12-06-2018).

Midden-Drenthe 2017 = 0,7. Vergelijkbare gemeenten 25.000-50.000 = 1,0.

Hieruit kan geconcludeerd worden dat er in 2017 een verbetering is opgetreden t.o.v. 2016.

De cijfers zijn ontleend aan landelijke databases, de achtergronden hiervan zijn ons niet bekend.

Vraag

We kunnen lezen dat er een forse budgetoverschrijding heeft plaatsgevonden op het onderdeel jeugd, meer dan € 900.000. Op bladzijde 57 begint de tekst met de uitbreiding van het CJG met 5 FTE. Hoeveel van die € 900.000 is opgegaan naar het CJG en hoeveel is besteed aan de jeugd zelf in de vorm van trajecten? **(p. 57)**

Antwoord

De budgetoverschrijding voor Jeugdzorg heeft volledig betrekking op zorgkosten.

In de vergadering van 8 juni 2017 heeft de raad onder andere besloten tot een uitbreiding met 5 FTE voor de jeugdzorg. Hiervan is 3 FTE incidenteel voor een periode van 2 jaar. De dekking van de incidentele en structurele kosten van deze uitbreiding vindt conform raadsbesluit plaats uit het Wmo budget. Dit deel is daartoe toegevoegd aan het salarisbudget. Het restant van het incidenteel beschikbaar gestelde budget is via de overheveling toegevoegd aan het (salaris)budget voor 2018.

Vraag

Er staat dat er meer tijd is gekomen voor de uitvoering van de jeugdzorg. Welke resultaten heeft u dan concreet extra kunnen uitvoeren die anders niet waren gehaald? **(p. 57)**

Antwoord

We hebben meer en kwalitatief hoogwaardiger en tijdiger zorg aan de jeugdigen en hun ouders kunnen bieden. Daarnaast is het kennisniveau van de medewerkers verbeterd door scholing. Ook is er meer tijd voor samenwerking met de netwerkpartners in het CJG en daarbuiten (zorgaanbieders, huisartsen, scholen, etc.). Dit draagt bij aan de doorontwikkeling van het CJG.

Vraag

Zorgelijk is het aantal hardkern jongeren in de leeftijd 12 tot 24 jaar namelijk 1,6 per 10.000 inwoners. Terwijl dit in vergelijkbare gemeenten maar 0,8 is per 10,000 inwoners. Heeft u meer recente gegevens rondom de harde kern jongeren? Wat is de verklaring? **(p.58)**

Antwoord

De gegevens betreffen beleidsindicatoren die op grond van de BBV in de jaarstukken moeten worden opgenomen. De gegevens worden ontleend aan de website www.waarstaatjegemeente.nl (> *Bekijk de cijfers van uw gemeente* > *Besluit Begroting en Verantwoording*).

Meer recente gegevens zijn op dit moment niet beschikbaar.

Vraag

Percentage jongeren tot 18 jaar met jeugdhulp ten opzichte van alle jongeren tot 18 jaar: Wat maakt dat onze gemeente hier negatief op afwijkt t.o.v. andere vergelijkbare gemeenten (8.9 tov 8.5). **(p. 59)**

Antwoord

Op de website [waarstaatjegemeente.nl](http://www.waarstaatjegemeente.nl) zijn de cijfers van heel 2017 inmiddels beschikbaar (geraadpleegd 15-06-2018).

Midden-Drenthe 2017 = 12,9%. Vergelijkbare gemeenten 25.000-50.000 = 10,6%. Het percentage voor heel Nederland bedraagt 11,2%

De oorzaken hiervan zijn ons niet bekend.

Vraag

Is het actueel (2017) aantal nieuwbouwwoningen per 1.000 woningen ook bekend? **(p.64)**

Antwoord

Door nieuwbouw aan de voorraad toegevoegd in 2017: 145. Overige toevoegingen (om andere redenen dan nieuwbouw aan de voorraad toegevoegd, bijvoorbeeld splitsing, verbouw of verandering van gebruiksfunctie) in 2017: 40. Eindstand voorraad: 14.304 woningen.

Vraag

De inrichting van het Van Weezelplein is in 2017 afgerond. Dit moet zijn 2018. **(p. 75)**

Antwoord

De tekst in de jaarstukken is aangepast.

Vraag

Zijn de totale werkelijke kosten inhuur € 814.000 / begroot € 459.000? **(p. 105)**

Antwoord

Ja, de werkelijke kosten van inhuur zijn hoger dan begroot. Deze post maakt onderdeel uit van het totale salarisbudget.

Vraag

Het kwijscheldingsbeleid van de waterschappen is veranderd (strenger)

Vraag Gaat het college in overleg met de waterschappen hierover? Dit heeft zeker gevolgen voor het armoedebelid en het minimabelid. **(p. 116)**

Antwoord

In maart 2019 zijn de waterschapsverkiezingen. Het college brengt dit onderwerp via de stuurgroep Fluvius in oktober a.s. opnieuw onder de aandacht. Een eerder verzoek is op basis van het huidige coalitieakkoord van het waterschap afgewezen.

Vraag

Hoe worden de rentelasten m.b.t. Lieving verwerkt.

1. Worden deze (nog steeds) ten laste van de exploitatie gebracht?
2. (Hoe) zien we dat in de jaarrekening? **(p. 172)**

Antwoord

1. De gronden van Lieving vallen niet meer onder de "voorraden" maar onder de "materiële vast activa" (MVA). Aan de boekwaarden van MVA's mogen geen indirecte kosten (bijvoorbeeld rente en voorbereiding en toezichtkosten) worden toegerekend. Deze kosten moeten ten laste van de algemene dienst komen.
2. Je kunt dit niet specifiek zien. Het vormt een onderdeel van een groter geheel. Op de balans vallen deze gronden nu onder boekwaarde MVA's met een economisch nut.

Vraag

Er staat: in 2017 heeft het gebrek aan scholing.....nu maatregelen voor te nemen.
vraag: Wat betekent dit voor onze mensen in de gemeente en om hoeveel achterstanden gaat het dan?
Wat zijn concreet de maatregelen dan voor deze mensen? **(p. 180)**

Antwoord

De Wmo consulenten hebben deze maand een maatwerk scholingsdag gehad. We zijn nu aan het onderzoeken welke scholing nog meer nuttig en noodzakelijk is.

Naast de scholing zijn we nu bezig om tijdelijk 2 allround consulenten aan te trekken en 2 Wmo consulenten met kennis van Bescherm Wonen, die weer kennis met zich meebrengen. Hierover heeft het college de raad onlangs per brief geïnformeerd.
Deze extra inzet gaat er ook voor zorgen dat er tijd en ook kennis komt om met de transformatie aan de slag te gaan. Deze 4 consulenten zullen vanaf juli 2018 aan de slag gaan met het wegwerken van de achterstanden en het oppakken van nieuwe aanvragen. Hierdoor zijn we dit jaar weer in staat om de ondersteuningsvraag tijdig op te pakken. Inwoners in Midden-Drenthe zijn gewend dat de zaken heel snel en zorgvuldig opgepakt worden.

Ook zitten de Wmo consulenten in diverse werkgroepen binnen de gemeente en daar buiten om kennis te halen en te brengen. Deze inzet staat onder druk en dit prioriteren we dan ook.

Vraag

"lagere kosten voor stagiaires (€ 30.000)". Is er in 2017 sprake van een lager aantal stagiaires ten opzichte van andere jaren? **(p. 229)**

Antwoord

Nee, in 2017 waren er 27 stagiairs, evenveel als in 2016. Door een andere wijze van verwerken in administratie is dit voordeel ontstaan.

Vraag

In deze tabel staat een incidentele baten van Verkoop snippergroen totaal € 75,436
Vraag: Is dit al een gevolg van de beslissing in de raad in 2017 om snippergroen aan te bieden aan de gebruiker. Een vervolg vraag is wanneer wordt hier over gecommuniceerd. **(p. 232)**

Antwoord

De opbrengst is geen gevolg van de beslissing omdat het tarief in 2018 pas is ingegaan. De eerste resultaten van de tariefaanpassing worden gerapporteerd in de najaarsnota.

Vraag

De energiekosten voor week en jaarmarkten waren hoger terwijl de baten van de marktelden en standplaatsen lager waren?
Klopt dat? En hoe kan dat? **(p. 237)**

Antwoord

Voor beide onderdelen geldt dat de begrote bedragen niet aansluiten bij de werkelijkheid. De energiekosten zijn al enkele jaren hoger dan begroot, dit is in de begroting 2018 inmiddels aangepast. Hetzelfde geldt in mindere mate voor de baten uit de marktgelden en standplaatsen.

Vraag

Binnen het deelprogramma Ruimtelijke ontwikkeling is € 50.000 als bijdrage beschikbaar voor de restauratie Stefanuskerk in Beilen. Met de uitvoering is in de 2e helft 2017 gestart. Begin 2018 zijn de steigers om de kerk verwijderd. Tot op heden heeft het kerkbestuur nog geen beroep op gedaan op de gereserveerde bijdrage. Het bedrag is overgeheveld naar 2018. **(p. 243)**

Antwoord

Er is overleg geweest met de voorzitter van het kerkbestuur. In voorjaar 2018 hebben wij aan het kerkbestuur nogmaals aangegeven dat ze een verzoek moeten indienen voor uitbetaling van het bedrag.

Vraag

Waar zit het verschil van 10000 frictiekosten in die in 2017 meer zijn uitgegeven dan geraamd (geen 100.000 naar 2018)? **(p. 254)**

Antwoord

De kosten van het mobiliteitsdienstverband van een oud-medewerker waren hoger dan verwacht.